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Przedmiotem niniejszego wynalazku są
śmigła, wirniki turbin i podobne urządze¬
nia wirujące, np, wentylatory, wiatraki, po¬
siadające pochyłe śmigi i mogące bądź
przenosić energję podczas obracania się na
środowisko płynne, bądź też obracać się
wskutek przepływu środowiska płynnego
równolegle do ich osi obrotu. Dla upro¬
szczenia w dalszym ciągu opisu pod wyra¬
żeniem urządzenie obrotowe rozumie się
wyżej wspomniane śmigła, wirniki turbin
i podobne urządzenia.

Ulepszenie urządzenia obrotowego we¬
dług niniejszego wynalazku polega na za¬
stosowaniu kilku osadizonych na piaście
śmig, których długość od podstawy do koń¬
ca wynosi od 3/4 do Vk średnicy piasty,
przyczem przekroje poprzeczne śmig z cy-

lindrycznemi powierzchniami współśrodko-
wemi z osią obrotu są podobne do prze¬
krojów płaszczyzn nośnych samolotu, po¬
siadających wklęsłe powierzchnie nacisko¬
we, a śmigi są tak osadzone na piaście, że
cięciwy ich są pochylone pod kątem 5 —
40° do płaszczyzn,, w których leży oś obro¬
tu i które przecinają się z temi śmigami.

Przykład wykonania niniejszego wyna¬
lazku przedstawiony jest na rysunku.

Fig. 1 przedstawia widok urządzenia
zprzodu w częściowym przekroju wzdłuż
linji / — / na fig. 2, a fig. 2 — widok
zboku.

Uwidocznione na rysunku urządzenie
obrotowe składa się z piasty i o kształcie
opływowym, na której obwodzie są osa¬
dzone cztery śmigi 2«



W, porównaniu ze średnicą piasty 1 śmi¬
gi \ są stosunkowo krótkic, albowiem dłu-

) fo^p^aźdej Z. nich od jJodstawy do końca
%ynosi od,% —' W największej średnicy

f piasty. W praktyce najlepsze wyniki otrzy¬
muje się, gdy stosunek długości śmigi do
średnicy piasty wynosi w przybliżeniu
1:3..

Śmigi 2 posiadają taki kształt, że ich
przekroje cylindryczną powierzchnią
współosiową z osią obrotu urządzenia są
podobne do przekrojów płaszczyzn no¬
śnych samolotu, posiadających wklęsłe po¬
wierzchnie naciskowe.

Śmigi 2 są tak osadzone na piaście i,
że ich cięciwy 7 są pochylone pod kątem
/?, leżącym w granicach 5° do 40*, do pła¬
szczyzn, w których leży oś obrotu urzą¬
dzenia i które przecinają się ze śmigami.
Najlepsze wyniki praktyczne otrzymano,
gdy kąt /? śmigi wynosił 20°.

Śmigi 2 nie są ustawione w kierunku
promieni piasty 1, lecz są nieco od tego
kierunku odchylone, wskutek czego linja
4, otrzymana zapomocą przekroju po¬
wierzchni naciskowej 5 śmigi 2 płaszczy¬
zną prostopadłą do osi obrotu urządzenia,
tworzy ze styczną 6 względem powierzchni
piasty 1 przy podstawie śmigi kąt a, wy¬
noszący mniej niż 90°. Zewnętrzny koniec
każdej śmigi jest nieco wygięty w kierun¬
ku obrotu, a w przedstawionej postaci wy¬
konania jest zaopatrzony w zgrubienie 3
po stronie naciskowej.

Jak widać z fig. 2, szerokość poszcze¬
gólnych śmig wzrasta począwszy od pod¬
stawy, a długość śmigi jest mniejsza od
jej najmniejszej szerokości.

Kąt utworzony przez cięciwę każdej
śmigi 2 z płaszczyznami, w których leży oś
obrotu i które przecinają się z temi śmiga¬
mi, również maleje od ich podstawy do
końca {fi < y).

Przy stosowaniu niniejszego wynalazku
do urządzenia obrotowego służącego za
śmigło lub do przenoszenia energji na śro¬
dowisko płynne, śmigi 2 są ustawione, jak

na rysunku, w taki sposób, że ich wklęsłe
powierzchnie naciskowe są w nieznacznym
stopniu zwrócone do tyłu urządzenia, Na<
tomiast, gdy urządzenie obrotowe ma być
napędzane przez prąd środowiska płynne¬
go, płynący równolegle do jego osi obrotu,
to jedyna konieczna zmiana polega na tern,
że wklęsła powierzchnia naciskowa jest w
nieznacznym stopniu zwrócona w kierun¬
ku przedniego końca urządzenia.

Stwierdzono, że w razie stosowania u-
rządzenia obrotowego według wynalazku
zamiast śmigła do uzyskania pewnej szyb¬
kości poziomej potrzebna jest mniejsza
szybkość obwodowa, a na przebycie pewnej
drogi zużywa się mnieji paliwa, Oprócz te¬
go urządzenie działa znacznie spokojniej,
niż śmigła znanego typu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przenoszenia energji
na środowisko lub do pobierania energji
ze środowiska, posiadające kilka śmig, o-
sadzónych na piaście, znamienne tern, że
długość każdejj śmigi od jej nasady do koń¬
ca wynosi od ^ do % średnicy piasty,
przyczem przekroje poprzeczne śmig do¬
wolną powierzchnią cylindryczną, współ¬
osiową z osią obrotu śmigła, są podobne do
przekrojów płaszczyzn nośnych samolotu,
posiadających wklęsłe powierzchnie naci¬
skowe, a śmigi są tak osadzone w piaście,
że cięciwy ich tworzą kąt od 5 do 40° z
płaszczyznami, które przechodzą przez oś
obrotu i przecinają się z temi śmigami.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przekrój podłużny po¬
wierzchni naciskoweji każdej śmigi dowol¬
ną płaszczyzną, prostopadłą do osi obrotu
urządzenia, określa linję, która tworzy ze
styczną do powierzchni piasty przy pod¬
stawie śmigi, leżącą w tej samej płaszczy¬
źnie, kąt mniejszy od 90°.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienne tern, że koniec każdej śmigi jest
nieco wygięty w kierunku obrotu.
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4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamiennie' tern, że zewnętrzny brzeg każ¬
dej śmigi jest po stronie naciskowej zaopa¬
trzony w zgrubienie.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,,
znamienne tern, że długość każdej śmigi
jest mniejsza od jej najmniejszej szeroko¬
ści.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że szerokość każdej śmigi
jest mniejsza u podstawy niż na końcu.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że kąt, utworzony przez
cięciwy śmigj z płaszczyznami, przechodzą-
cemi przez oś obrotu i przecinająceml się
z temi śmigami, zmniejsza się w kierunku
od podstaw śmig do ich końców.

Adriaan Jan Dekker.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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